




Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án:  

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .................................................................................. V 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................ VI 

DANH MỤC HÌNH ......................................................................................................... IX 

CHƯƠNG I ......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................................................. 1 
[...]
Vì vậy, khi một học sinh trong lớp bị bệnh thì khả năng lây lan sang các bạn khác là rất 

lớn. Vì vậy, việc tuyên truyền nâng cao ý thức vệ sinh cá nhân cho các em là việc làm 

hết sức cần thiết. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   90 

 

4.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm liên quan đến chất thải trong giai đoạn vận 

hành của dự án 

a. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí 

➢  Biện pháp khống chế ô nhiễm từ các hoạt động giao thông 

- Thường xuyên quét dọn khu vực sân trường, đường lưu thông. Tần suất 1 

lần/ngày. 

- Tăng cường trồng và chăm sóc cây xanh:  

➢ Giảm thiểu tác động từ khí thải từ trạm xử lý nước thải, hệ thống thu gom nước thải 

 - Tại khu vực vệ sinh … phải được vệ sinh sạch sẽ hàng ngày. 

 - Các nắp cống, hố ga được đậy kín để tránh phát tán mùi hôi. 

 - Lắp đặt hệ thống xử lý khí, mùi cho hệ thống XLNT tập trung (tháp hấp phụ 

than hoạt tính) trong nhà điều hành của hệ thống XLNT. 

Sơ đồ thu gom và xử lý khí, mùi:  

 

 

 

 

 

Hình 4.2: Sơ đồ thu gom, xử lý khí, mùi phát sinh từ hệ thống XLNT  

Trong quá trình xử lý nước thải khí, mùi phát sinh từ các bể xử lý (bể thu gom, 

bể điều hòa, bể thiếu khí, bể hiếu khí, bể lắng, bể chứa bùn) được thu gom về hệ thống 

xử lý mùi bằng hệ thống đường ống thu gom mùi và quạt hút li tâm. Ngoài ra, nắp thăm 

sử dụng được thiết kế chuyên dụng với lớp chắn cao su ngăn kín mùi nhằm tránh phát 

tán mùi. 

Khí, mùi sau khi qua tháp hấp phụ than hoạt tính được xả ra ngoài môi trường 

bằng đường ống uPVC đường kính D90 đặt trên nóc nhà điều hành hệ thống XLNT. 

Thông tin về tháp hấp phụ:  

Vật liệu: CT3, sơn phủ. Vật liệu hấp phụ: than hoạt tính gáo dừa 

Kích thước: đường kính (D) 800mm, chiều cao (H) 1500mm 

Quạt hút: Lưu lượng Q= 500 m3/giờ, cột áp 300Pa; Công suất (kw): P=0,25 kw 

(02 quạt, 1 hoạt động luân phiên, 01 dự phòng). Nguồn điện: 3 pha/380V/50Hz. 

Chiều cao lớp than hoạt tính là 50cm. 

 Khối lượng than hoạt tính thải bỏ được tính như sau: 

Khí, mùi phát sinh từ bể 

gom, bể điều hòa, bể 

thiếu khí, bể hiếu khí, bể 

lắng, bể chứa bùn 

Tháp hấp phụ 

(DxH=800x1500mm) 

Khí sau xử lý 

thoát vào ống 

thông hơi D90 ra 

ngoài môi trường 
Quạt hút 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   91 

 

 Tháp hấp phụ than hoạt tính có đường kính 0,8m. Độ dày lớp than hoạt tính trong 

tháp là 0,5m. Tỷ trọng than hoạt tính là 0,5 tấn/m3. Khối lượng than hoạt tính trong tháp 

hấp phụ là: (0,8/2)2 x 3,14 x 0,5 x 0,5 = 0,157 tấn (157kg). Than hoạt tính được thay 

định kỳ 6 tháng 1 lần. Như vậy, khối lượng than hoạt tính thải bỏ là 157 x 2 =  

314kg/năm. 

 Than hoạt tính được thay thế định kỳ 6 tháng 1 lần, sau đó được thu gom và vận 

chuyển đi xử lý theo đúng quy định về CTNH. 

b. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nước  

 b1. Công trình thu gom nước mưa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của dự án 

- Các công trình, biện pháp thoát nước mưa của dự án 

+ Nước mưa trên mái của tòa nhà được được thu gom bằng các đường ống uPVC 

đường kính D90 dẫn về các hố ga, cống BTCT D400, và thoát vào hệ thống cống thoát 

nước hiện có tại thôn Trung Hậu Đông tại 2 điểm đấu nối phía Nam và Tây Nam dự án. 

Sau đó, nước mưa thoát ra hệ thống thoát nước chung của xã Tiền Phong.  

+ Nước mưa chảy tràn bề mặt được thu gom qua các hố ga, cống BTCT D400, và 

thoát vào hệ thống cống thoát nước hiện có tại thôn Trung Hậu Đông tại 2 điểm đấu nối 

phía Nam và Tây Nam dự án. Sau đó, nước mưa thoát ra hệ thống thoát nước chung của 

xã Tiền Phong.  

 

 

Nước mưa mái 

Hệ thống trục D90 

Nước mưa chảy tràn 

Tự chảy 

Hố ga thoát nước mưa ngoài nhà 

Tự chảy 

Hệ thống cống thoát nước hiện có tại 2 điểm 

đấu nối phía Nam và Tây Nam dự án  

Cống BTCT  D400 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   92 

 

Bảng 4.29: Tọa độ vị trí các điểm thoát nước mưa của dự án 

TT Vị trí thoát nước mưa 

Tọa độ  

(Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105000’, múi chiếu 30) 

X (m) Y (m) 

1 
Điểm đấu nối thoát nước mặt số 1 

(GDN1) 
2.340.415,23 578.547,85 

2 
Điểm đấu nối thoát nước mặt số 2 

(GDN2) 
2.340.382,92 578.610,25 

Nguồn: Mặt bằng thoát nước mưa tổng thể dự án 

Bảng 4.30. Thống kê hệ thống thu gom nước mưa ngoài nhà 

TT Nội dung Đơn vị Khối lượng 

1 Cống BTCT D400 m 480 

2 

Hố ga đấu nối với cống thoát nước hiện có tại thôn 

Trung Hậu Đông, kích thước 1000x1000x1000mm, 

thành ga đổ BTCT đá 1x2 M250, nắp ga coposite 

Hố 2 

3 
Hố ga kích thước 1000x1000x1000mm, thành ga đổ 

BTCT đá 1x2 M250, nắp ga coposite 
Hố 25 

 Nguồn: Mặt bằng thoát nước mưa tổng thể dự án 

b2. Công trình thu gom nước thải 

  Sơ đồ thu gom nước thải:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

  Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải xí tiểu; nước rửa, nước thoát sàn, nước 

giặt và nước thải nhà bếp. 

  - Nước thải xí tiểu từ các nhà vệ sinh được gom vào bể tự hoại bằng đường ống 

uPVC đường kính D110. Nước thải được xử lý sơ bộ sau đó được dẫn về các hố ga. 

  - Nước thải rửa, nước thải từ khu giặt phơi được thu gom về hệ thống hố ga bằng 

đường ống uPVC đường kính D90. 

  - Nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ, sau đó được dẫn về các hố ga 

  - Nước thải từ các hố ga theo đường ống uPVC đường kính D200 về hệ thống 

XLNT. 

 Nước thải sau HTXL được bơm vào hố ga đấu nối với hệ thống cống thoát nước 

hiện có tại thôn Trung Hậu Đông, xã Tiền Phong rồi thoát ra hệ thống thoát nước chung 

của xã Tiền Phong. 

Toạ độ vị trí xả nước thải (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’, múi 

chiếu 30):    

X(m)= 2.340.370,52 ; Y(m)= 578.633,73 

Khoảng cách từ hệ thống XLNT đến điểm đấu nối là 90m. 

Bể phốt 

 

Hố ga 

Cống BTCT D200 

Nước thải từ chậu 

rửa, thoát sàn 

Ống D90 

Hệ thống XLNT sinh hoạt công suất 60 m3/ngày đêm 

Hệ thống cống thoát nước hiện có tại thôn 

Trung Hậu Đông 

Ống D110 

 

Nước thải từ 

WC 
Nước thải nhà bếp 

Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   94 

 

Bảng 4.31. Thống kê hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt ngoài nhà 

TT Nội dung Đơn vị 
Khối 

lượng 
Ghi chú 

1 Bể phốt 20m3  06  

2 

Hố ga kích thước 

1000x1000x1000mm, xây tường 

BTCT M200, nắp đổ bê tông cốt thép 

Hố 14 

 

3 

Hố ga đấu nối với hệ thống cống thoát 

nước hiện có tại thôn Trung Hậu 

Đông kích thước 

1000x1000x1000mm, xây tường 

BTCT M200, nắp đổ bê tông cốt thép 

Hố 01 

 

4 
Ống thoát nước thải uPVC đường 

kính D200 
Md 261 

 

5 Bể tách mỡ 30m3 Cái 01  

   b3. Hệ thống XLNT  

Lượng nước thải phát sinh tại dự án giai đoạn vận hành là 44,66m3/ngày đêm, chi 

tiết tại bảng 1.13. Chủ dự án sẽ xây hệ thống XLNT để xử lý nước thải phát sinh tại dự 

án như sau: 

- Công suất hệ thống XLNT: 60m3/ngày đêm. 

- Công nghệ áp dụng: AO-MBBR 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của dự án sau khi xử lý sơ bộ được 

đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm.  

Vị trí: xây ngầm góc phía Đông dự án 

Kích thước: Dài x Rộng = 9,32 x 7,46 m. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) được bơm vào hố ga đấu 

nối với hệ thống cống thoát nước hiện có tại thôn Trung Hậu Đông, xã Tiền Phong rồi 

thoát ra hệ thống thoát nước chung của xã Tiền Phong. 

Khoảng cách từ hệ thống XLNT đến điểm đấu nối là 90m.  

Toạ độ vị trí xả nước thải (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’, múi 

chiếu 30):    

X(m)= 2.340.370,52 ; Y(m)= 578.633,73 

Vị trí điểm xả nước thải phù hợp với quy định tại Điều 87, Luật Bảo vệ Môi trường 

số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT công suất 60 m3/ngày đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

* Bể thu gom 

Nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ, nước thải xí tiểu được xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại, nước rửa và nước thoát sàn được dẫn về bể thu gom. Khi nước thải tại 

bể thu gom đầy sẽ được bơm sang bể điều hòa, bắt đầu quá trình xử lý.  

Để làm giảm thiểu mức độ ảnh hưởng của các chất thải có kích thước lớn trong 

nguồn nước đầu vào cho các công đoạn xử lý sau. Rác được rọ chắn rác giữ lại sẽ định 

kỳ được lấy thủ công và chuyển đến khu tập kết rác thải của dự án. 

1. Xử lý sinh học: 

 Bể điều hòa: 

Bể thu gom 

Bể thiếu khí 

Bể điều hòa Máy thổi 

khí 

Bể hiếu khí MBBR Máy thổi 

khí 

Bể lắng 

Tuần 

hoàn 

nước 
Tuần 

hoàn 

bùn 

Bể chứa bùn 

Nước tách từ bể chứa bùn 

Bể khử trùng Clorin 

Hệ thống cống thoát nước hiện có tại thôn Trung Hậu Đông 

Cơ chất 

Hút định kỳ đi xử lý 

Nước thải phát sinh 

trong dự án 

Nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   96 

 

Tại bể Điều hòa nước thải được điều hòa nhằm ổn định lưu lượng xử lý cho toàn 

bộ hệ thống xử lý và ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu 

điểm của bể điều hòa cụ thể như sau: 

+ Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các 

bể xử lý phía sau; 

+ Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

+ Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau; 

+ Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí với lưu lượng ổn định thông 

qua thiết bị đo và kiểm soát lưu lượng (đồng hồ đo lưu lượng).  

 Bể thiếu khí: 

- Tại bể thiếu khí, nitơ tồn tại chủ yếu ở dạng Nitrat được tuần hoàn từ bể hiếu khí 

về, tại bể này, dưới tác dụng của bùn hoạt tính, nitrat sẽ được khử về dạng nitrit và thành 

Nitơ tự do thoát ra ngoài không khí theo chuỗi phản ứng sau. 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2 

- Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 đảm 

bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt quy chuẩn môi trường. Quá trình sinh học khử 

Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa của nhiều chất hữu cơ trong nước thải sử dụng 

Nitrate hoặc nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy. Trong điều kiện không có 

DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2 mg O2/L (điều kiện thiếu khí). 

- Với quá trình Potphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa thành 

các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân 

hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

- Cũng tại đây chất dinh dưỡng (như Methanol, mật rỉ đường) cũng sẽ được bổ 

sung định kỳ vào để bổ sung chất dinh dưỡng cho quá trình khử nitơ. 

NO3
- + CH3OH → CO2 + N2 + H2O + OH- 

- Nước thải từ ngăn thiếu khí sẽ tự chảy vào ngăn hiếu khí, tại đây các vi sinh hiếu 

khí sẽ phân giải các chất ô nhiễm tạo thành khí cacbonic, nước và sinh khối mới. Lượng 

oxy cung cấp cho vi sinh hoạt động được lấy từ không khí thông qua các máy thổi khí 

và hệ thống đĩa phân phối khí tại đáy bể. 

 Bể hiếu khí: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   97 

 

Được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều 

kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các 

chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương 

trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3

- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
-: Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể.  

Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong các bể hiếu khí và thiếu khí và giảm 

lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các vật liệu mang vi sinh cố 

định. Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh vật sinh bám để phân hủy các chất 

hữu cơ.  

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công 

nghệ xử lý sinh học cổ điển giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” tải của bể khi chất 

lượng nước thải thay đổi đột ngột và cũng giúp giảm lượng bùn thừa sinh ra trong quá 

trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể.  

Sau khi giá thể vi sinh MBBR được thả vào bể từ 15 – 20 ngày, trên bề mặt sẽ 

xuất hiện lớp màng tập hợp những quần thể vi sinh vật hay còn được gọi là màng sinh 

học. Các chất bẩn cùng oxi khuếch tán trong nước sẽ được màng sinh học này hấp thụ 

để làm thức ăn, các sản phẩm sau khi đã được vi sinh phân hủy sẽ được trả lại môi trường 

nước và nước sẽ được lọc sạch. 

Sau khi hấp thụ chất bẩn, lớp màng ngày càng giàu lên, oxi tiếp xúc nhiều ở lớp 

ngoài cùng và tiếp xúc ít hơn ở lớp giữa, hầu như không vào được lớp ở trong cùng. Sự 

giảm oxi qua các lớp tạo nên các môi trường hiếu khí, thiếu khí và kỵ khí trên màng sinh 

học. Chủng vi sinh phong phú giúp tăng khả năng phân hủy sinh học những chất bẩn 

trong nước. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: 

“Xây dựng mới trường mầm non Tiền Phong, xã Tiền Phong, huyện Mê Linh” 

   98 

 

Sau khi dày lên ở mức độ nhất định, lớp màng này sẽ bong ra thành bùn dưới tác 

dụng của dòng nước, sau đó trả lại về môi trường nước, chỉ còn một lớp mỏng trên giá 

thể và sẽ tiếp tục chu kỳ hấp thụ thức ăn, từ đó nước thải được lọc sạch chất bẩn. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ 

thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

Nước thải sau bể hiếu khí được đưa sang bể lắng. 

 Bể lắng: 

- Nước sau xử lý tại bể hiếu khí sẽ tự chảy tràn vào bể lắng, các hạt cặn lơ lửng 

sẽ theo ống lắng trung tâm lắng xuống đáy và được bơm bùn bơm tuần hoàn về ngăn 

hiếu khí nhằm duy trì mật độ vi sinh trong bể, còn lại sẽ bơm về bể chứa bùn. Lượng 

nước trong sau xử lý sẽ được thu bằng máng thu nước tự chảy sang bể khử trùng. 

- Quá trình lắng là quá trình tách chất lơ lửng ra khỏi nước dưới tác dụng của 

trọng lực lên hạt lơ lửng có tỷ trọng nặng hơn tỷ trọng nước. 

2. Xử lý hoàn thiện: 

 Bể khử trùng: 

Hầu hết các giai đoạn xử lý trước không xử lý được virus gây bệnh (vi khuẩn có 

kích thước rất nhỏ). Vì vậy, để hoàn thiện cho toàn bộ quá trình xử lý thì nước thải sẽ 

được chảy tràn vào hệ thống máng thu nước từ bể lắng sang bể khử trùng.  

Tại bể khử trùng nước thải được khử trùng bằng clo dạng viên. Nước thải sau xử 

lý bằng khử trùng sẽ đảm bảo đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi 

thải ra nguồn tiếp nhận. 

 Biện pháp xử lý bùn: 

Bùn cặn tại bể lắng được bơm về bể chứa bùn để tách nước trước khi thuê cơ quan 

chức năng bơm hút, vệ sinh và vận chuyển, xử lý. Quá trình ổn định bùn kỵ khí diễn ra 

trong thời gian dài sẽ làm cho bùn ổn định, mất mùi hôi và dễ lắng. Nước sau tách khỏi 